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1 Input common field 入力共通項目
an 398 398 M M M M

Refer to EDI specification for details 詳細はＥＤＩ仕様書を参照。

2 Declaration No. 申告等番号

ICN an 12 12 C C C C

B501 (1)In case of the initial registration, it cannot be 
inputted.
(2)Input it when the item is revised.

（１）初期登録の場合は、入力不可
（２）事項を訂正する場合は入力

3 Type of import code 申告等種別コード

ICB an 1 1 M M M M

"A" to "I" or 
"S" or "X" or 
"Z"

Input the code corresponding to the following 
classification.
A : Import declaration
B : Import declaration (Temporary 
admission/importation)
C : Import declaration (Drawback)
D : Import declaration (Inward processing)
E : Import declaration (Outward processing)
F : Import declaration (Re-Importation)
G : Import declaration (Repaired and return)
H : Import declaration (Into bond)
I : Import declaration (Ex-bond) 
S : Import declaration (SO)
X : Import declaration (For SEZ : free zone) 
Z : Import declaration (For SEZ : promotion zone)

Ａ：輸入申告
Ｂ：一時輸入
Ｃ：戻し税を予定した貨物の一時輸入
Ｄ：委託加工の原材料の輸入（ＣＭＰ）
Ｅ：逆委託加工貿易貨物の製品の輸入
Ｆ：海外での展示物や演奏の楽器など一時輸出した
貨物の再輸入
Ｇ：海外で修理をした貨物の再輸入
Ｈ：蔵入承認申請
Ｉ：蔵出輸入申告
Ｓ：輸入申告（Special　Order）
X：輸入申告（SEZフリーゾーン）

Ｚ：輸入申告（SEZプロモーションゾーン）

4 Category of cargo code 申告貨物識別

IC2 an 1 1 C C C C

Category of cargo 
code

"A" to "O" A592 (1)Input the Category of cargo code.
A : Imports of Diplomatic cargo
B : Imports of Diplomatic postal parcel (Without 
cargo information)
C : Imports of postal parcel (Without cargo 
information)
D : Imports of express cargo
E : Imports other than fuel from a bond for Ships & 
Aircraft stores
F : Imports of fuel for Ships & Aircraft stores 
G : Normal car importation
H : Special project for car importation
I : Military Imports
J : Goods imported by U.N Organizations
K : Imports of direct delivery (Without cargo 
information)
L : Imports of goods For Sample
M : Short Shipped cargoes duty already paid
N : Goods Imported for approved projects, import 
duty exempted
O : Imports of goods to be cleared under SCA Section 
29
(2)It shall be the code which can be used for import 
declaration.

（１）申告貨物識別を入力
Ａ：外交貨物の輸入
Ｂ：外交郵便物の輸入（貨物管理なし）

Ｃ：郵便物の輸入（貨物管理なし）

Ｄ：宅急便(express cargo)の輸入
Ｅ：船機用品の燃料以外の保税からの輸入
Ｆ：船機用品の燃料の輸入
Ｇ：通常の車
Ｈ：キャンペーンの車（新しい車）
Ｉ：軍用輸入
Ｊ：国連関連物品
Ｋ：Direct deliveryの輸入（貨物管理なし）
Ｌ：サンプルのための輸入貨物
Ｍ：関税支払い済みのショート貨物
Ｎ：輸入関税免除、承認されたプロジェクトのための輸
入貨物
Ｏ：ＳＣＡ２９部に基づき許可された輸入貨物
（２）輸入通関対応であること

5 Nature of transaction 
code

取引の性質

NTC an 2 2 C C C C

Nature of transaction 
code

A584 (1)Input a kind of transaction.
(2)It shall be the code which can be used for import 
declaration.

（１）取引の種類を入力
（２）輸入通関対応であること

6 Type of importer code 識別符号

SKB an 1 1 C C C C

"1" or "2" or 
"3"

1 : Cargo for personal use
2 : Cargo for commercial use
3 : Cargo unrequired the MOC license (for SEZ etc.)

１：個人用途の貨物
２：商業用途の貨物
３：商業省ライセンス不要の貨物（SEZ向け等）
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7 Mode of transport code 輸送方法コード

MTC an 1 1 M M M M

Mode of transport 
code

A583 (1)Input the mode of transport:
1 : Sea
2 : Rail (Without cargo information)
3 : Road (Without cargo information)
4 : Air
7 : Fixed (Without cargo information)
9 : Unknown (Without cargo information)
(2)It shall be the code which can be used for import 
declaration.

（１）貨物の輸送手段（海上、鉄道、トラック、航空、Fix
ed、Unknown）を入力

1 : Sea（貨物管理あり）

2 : Rail（貨物管理なし）

3 : Road（貨物管理なし）

4 : Air（貨物管理あり）

7 : Fixed（貨物管理なし）

9 : Unknown（貨物管理なし）

（２）輸入通関対応であること

8 Customs station code 税関官署

CH an 2 2 F F F F

Customs station code A038 (1)The system outputs Customs station code based on 
Customs clearance Planned Warehouse code.
(2)Input it if it cannot be decided by Customs 
clearance Planned Warehouse code.
(3)It shall be the code which is available for the 
system services.
(4)It shall be the code which can be used for import 
declaration.

（１）通関蔵置場コードにより、あて先官署コードを決
定
（２）通関蔵置場コードで一意に決定しない場合に入
力
（３）システム業務で利用可能な官署であること
（４）輸入通関対応であること

9 Customs section code あて先部門コード

CHB an 2 2 F F F F

Customs section code A014
A551
A552

(1)The system output the Customs section code that 
has been defined for each Customs station. The 
Customs section code has been determined by either of 
the followings.
- Type of import code
- Category of cargo code
- The first 2 digits of Representative HS code
(2)Input it if it cannot be decided by above conditions.
(3)When it is inputted, It shall be the code which can 
be used for import declaration.

（１）税関官署コードごとに申告等種別、申告貨物識
別、品目コード２桁のいずれかにより、あて先部門を
決定する。
（２）申告等種別で一意に決定しない場合に入力
（３）入力した場合、輸入通関対応であること

10 Expected date of formal 
declaration

申告等予定年月日

ICD n 8 8 F F F F

YYYYMMDD (1)If import declaration is executed from the next day 
after this business executed date, input Declaration 
Planned Date of import Declaration by Western 
Calendar (8 digits)
And inputting has to satisfy the following conditions: 
system Date<=Declaration Planned Date<= Last Date 
of Application Exchange rate
(2)In case it was not inputted, adopt the Date executed 
this service.

（１）下記の条件を満たすこと                              
システム日≦申告等予定年月日≦税額計算用為替
レートの適用最終日
（２）入力がない場合は、システム日付となる

11 Importer code 輸入者コード

IMC an 13 13 C C C C

Importer/Exporter 
code

A017
B300

(1)In case of Non-numbered Importer/Exporter, 
inputting is not required.
(2)When "2" is inputted to the Type of importer code, 
inputting is required.
(3)When "3" is inputted to Type of importer code, 
Importer code shall be the code that is registered as the 
MOC license is unnecessary in the system.
(4)When Type of import code is "X", Importer code 
shall be the code that is for the free zone business.
(5)When Type of import code is "Z", Importer code 
shall be the code that is for the Promotion zone 
business.

（１）無符号輸入者の場合、入力不要
（２）識別符号に「２」が入力された場合は、必須入力
（３）識別符号に「３」が入力された場合は、商業省ライ
センスの不要な輸入者であること
（４）申告等種別コードが"X"の場合は、フリーゾーン
ビジネスに対応する輸入者コードであること
（５）申告等種別コードが"Ｚ"の場合は、プロモーショ
ンゾーンビジネスに対応する輸入者コードであること

12 Importer name 輸入者名

IMN an 105 105 F F F F

A017
B300

(1)If the importer has not been registered in the 
system, input importer name.
(2)If the importer has been registered in the system, 
input is ignored.

（１）システムに登録されていない輸入者の場合に入
力
（２）システムに登録されている輸入者の場合は入力
無視
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13 Importer address 輸入者住所

IMA an 210 210 F F F F

A017
B300

(1)Input address. Input is not required when the 
system displays it automatically.
(2) In case automatically displayed address name is 
different from the address of the declaration address, 
input the correct address.

（１）システムから補完されない場合に入力
（２）システムから補完される住所が、申告すべき住所
と異なる場合に入力

14 Importer postcode 輸入者郵便番号

IMY an 9 9 C C C C

A017
B300

Input the correct postcode if postcode to be completed 
by the system is different from the postcode of the 
address to be declared.

システムから補完される郵便番号が、申告すべき住所
の郵便番号と異なる場合に入力

15 Importer telephone No. 輸入者電話番号

IMT an 20 20 F F F F

A017
B300

(1)Input the Tel No. excluding hyphen.
(2)If completed by system, input is not required
(3)Input the correct importer Tel No if importer Tel 
No completed by system is different from importer Tel 
No to be declared.

（１）ハイフンを除いて入力
（２）システムから補完されない場合に入力
（３）システムから補完される輸入者電話番号が、申告
すべき輸入者電話番号と異なる場合に入力

16 Customs warehouse 
code

通関蔵置場コード

ST an 6 6 C C C C

Bonded area code A202 (1)Input Customs warehouse code.
(2)In case of the cargo using container, the Customs 
Warehouse code shall be container yard.
(3)When the mode of transport except Fixed, inputting 
is required.
(4)It shall be the code which the customs region is the 
same as the customs region of inputted Customs 
station code
(5)It shall be the code which is available Bonded area.
(6)It shall be the code which can be used for import 
declaration.

（１）保税蔵置場を入力
（２）コンテナ扱いで通関する場合、ＣＹに対応する通
関蔵置場であること
（３）輸送手段がFixed以外は必須入力

（４）申告先官署と同じRegionであること
（５）保税地域として許可されていること
（６）輸入通関対応であること

17 Planned declarant code 申告等予定者コード

ICC an 5 5 F F F F

User code A001 (1)In case of customs clearance for own company 
(conducted by the importer themselves), it cannot be 
inputted.
(2)Input valid user code.

（１）自社通関の場合は入力不可
（２）有効な利用者であること

18 Consignor code 仕出人コード
EPC an 13 13 C C C C

Consignee/Consignor 
code

A021 Input the code of consignor. 仕出人コードを入力する

19 Consignor name 仕出人名

EPN an 105 105 F F F F

A021 (1)Input consignor name if the consignor is not 
registered in the system.
(2)Input the correct consignor name if content 
completed by system is different from content to be 
declared.
(3)If the consignor is not registered in the system, 
inputting is required.

（１）無符号仕出人の場合に入力
（２）システムから補完される仕出人名が、申告すべき
仕出人名と異なる場合に入力
（３）補完されない場合は必須入力

20 Consignor address 仕出人住所

EPA an 210 210 F F F F

A021 (1)Input consignor address (If be complemented from 
system, inputting is not required).
(2)If it cannot be complemented from the system, 
inputting is required.
(3)Input the correct consignor address if content 
completed by the system is different from content to 
be declared.

（１）仕出人住所を入力（システムにより補完される場
合は入力不要）
（２）補完されない場合は必須入力
（３）システムから補完される住所が、申告すべき住所
と異なる場合に入力

21 Consignor postcode 仕出人郵便番号

EPY an 9 9 C C C C

A021 Input the correct postcode if postcode to be completed 
by the system is different from the postcode of the 
address to be declared.

システムから補完される郵便番号が、申告すべき住所
の郵便番号と異なる場合に入力
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22 Consignor country code 国名コード（Country, 
coded）

EPO an 2 2 C C C C

UN/LOCODE
(2 digits country 
code)

A015
A021

(1)Input consignor's country by United Nation 
LOCODE.
(2)Input the correct country code (Country, coded) if 
country code (Country, coded) complemented by the 
system is different from country code (Country, coded)
(3)Country Name; "ZZ" cannot be inputted.

（１）国連LOCODEで国名コードを入力

（２）システムから補完される国名コード（Country, 
coded）が、申告すべき国名コード（Country, 
coded）と異なる場合に入力
（３）「ＺＺ」は入力不可

23 B/L (AWB) No. Ｂ／Ｌ番号／ＡＷＢ番号

BL an 35 35 M M M M

B200
B300

(1)In case of sea cargo
1.B/L No. can be inputted up to 5 digits.
2.When B/L No. does not contain Carrier code, add 
and input Carrier code as the prefix of B/L No.
3. No "," (comma sign) is available.
(2)In case of air cargo,
1.Input AWB (HAWB) No.
2.AWB No. can be inputted 20 digits or less.
(3)In case of road cargo, input truck notes.
(4)In case of cargo except the above, input information 
to distinguish cargo.

（１）海上貨物の場合
①５桁以上であること
②Ｂ／Ｌ番号に船会社コードが含まれていない場合
は、Ｂ／Ｌ番号の先頭に船会社コードを付与して入力
する
③カンマの入力がないこと
（２）航空貨物の場合
①ＡＷＢ（ＨＡＷＢ）番号を入力
②２０桁以下であること
（３）トラック貨物の場合は、トラックノートを入力
（４）上記以外の貨物の場合は、貨物を識別する情報
を入力

24 MAWB No. ＭＡＷＢ番号

MB an 20 20 C C C C

B200 (1)In case of air cargo
1.Input MAWB No. (B/L (AWB) No. cannot be 
inputted)
2.When it is not inputted, and when the cargo 
information has been registered, it is completed by 
system.
(2)In case of cargo except the above, it cannot be 
inputted.

（１）航空貨物の場合
①ＭＡＷＢ番号を入力（Ｂ／Ｌ番号／ＡＷＢ番号は入
力不可）
②入力がなく、貨物情報が登録されている場合、補完
される
（２）上記以外の貨物の場合
入力不可
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25 Number of packages 貨物個数

NO n 8 8 F F M F

B200
B300

(1)Input outer packaging pieces of cargo.
(2)It cannot be inputted after the decimal point.
(3)Input "1" for the cargo which cannot be expressed 
as piece.
(4)In case of sea cargo and air cargo
1.When it is not inputted, and when the cargo 
information has been registered, it is completed by 
system.
2.It is required to be inputted or to be completed by 
system.
(5)In case of rail cargo, road cargo, fixed cargo and 
unknown cargo, inputting is required.

（１）貨物の個数を入力
（２）小数点以下は入力不可
（３）個数で表現できない場合は便宜「１」を入力
（４）海上貨物／航空貨物の場合
①入力がなく、貨物情報が登録されている場合、補完
される

②システムから補完後に必須であること
（５）鉄道貨物／トラック貨物／パイプライン／その他
の貨物の場合、入力必須

26 Unit code of packages 個数単位コード

NOT an 3 3 C C C C

Package type code
(UN/ECE 
21/alphabetic letter)

A316
B300

(1)In case of air cargo
It cannot be inputted.
(2)In case of sea cargo
1.When it is not inputted, and when the cargo 
information has been registered, it is completed by the 
system.
2.It is required to be inputted or to be completed by 
system.
(3)In case of rail cargo, road cargo, fixed cargo and 
unknown cargo, inputting is required.

（１）航空貨物の場合
入力不可
（２）海上貨物の場合
①入力がなく、貨物情報が登録されている場合、補完
される
②システムから補完後に必須であること
（３）鉄道貨物／トラック貨物／パイプライン／その他
の貨物の場合、入力必須

27 Gross weight 貨物重量（グロス）

GW n 10 10 F F M F

B200
B300

(1)Input total weight of cargo.
(2)In case of sea cargo, rail cargo, road cargo, fixed 
cargo and unknown cargo, it can be inputted up to 6 
digits for the integer part, and can be inputted 3 digits 
after decimal point.
(3)In case of air cargo, it can be inputted up to 6 digits 
for the integer part, and can be inputted 1 digit after 
decimal point.
(4)In case of sea cargo and air cargo
1.When it is not inputted, and when the cargo 
information has been registered, it is completed by 
system.
2.It is required to be inputted or to be completed by 
system.
(5)In case of rail cargo, road cargo, fixed cargo and 
unknown cargo, inputting is required.

（１）貨物重量を入力
（２）海上貨物／鉄道貨物／トラック貨物／パイプライ
ン／その他の貨物の場合
整数部６桁まで、小数点以下第３位まで入力可
（３）航空貨物の場合
整数部６桁まで、小数点以下第１位まで入力可
（４）海上貨物／航空貨物の場合
①入力がなく、貨物情報が登録されている場合、補完
される
②システムから補完後に必須であること
（５）鉄道貨物／トラック貨物／パイプライン／その他
の貨物の場合、入力必須
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28 Unit code of gross 
weight

重量単位コード（グロス
）

GWT an 3 3 F F M F

Quantity unit code
(UN/ECE 
20/alphabetic letter)

"KGM" or 
"TNE" or 
"LBR" or 
"ZZZ"

B200
B300

(1)Input codes below for total weight unit code of 
cargo.
  KGM: Kilogram
  TNE: Metric ton
  LBR: Pound
  ZZZ: Electricity
(2)In case of sea cargo, rail cargo, road cargo
"ZZZ" cannot be inputted.
(3)In case of air cargo
"ZZZ" and "TNE" cannot be inputted.
(4)In case of sea cargo
1.When it is not inputted, and when the cargo 
information has been registered, it is completed by 
system.
2.It is required to be inputted or to be completed by 
system.
(5)In case of air cargo
1.When it is not inputted, and if "Gross weight" is 
completed from air cargo information, complete 
"KGM".
2.It is required to be inputted or to be completed by 
system.
(6)In case of rail cargo, road cargo, fixed cargo and 
unknown cargo, inputting is required.

（１）以下の単位が入力可能
KGM：キログラム

TNE：トン

LBR：ポンド

ZZZ: Electricity
（２）海上貨物／鉄道貨物／トラック貨物の場合
ZZZは入力不可
（３）航空貨物の場合
ZZZ、TNEは入力不可
（４）海上貨物の場合
①入力がなく、貨物情報が登録されている場合、補完
される
②システムから補完後に必須であること
（５）航空貨物の場合
①入力がなく、貨物重量（グロス）が補完されている場
合、"KGM"が補完される

②システムから補完後に必須であること
（６）鉄道貨物／トラック貨物／パイプライン／その他
の貨物の場合、入力必須

29 Net weight 貨物重量（ネット）

NW n 10 10 C C C C

(1)Input total weight of cargo.
(2)In case of sea cargo, rail cargo, road cargo, fixed 
cargo and unknown cargo, it can be inputted up to 6 
digits for the integer part, and can be inputted 3 digits 
after decimal point.
(3)In case of air cargo, it can be inputted up to 6 digits 
for the integer part, and can be inputted 1 digit after 
decimal point. 

（１）貨物重量を入力
（２）海上貨物／鉄道貨物／トラック貨物／パイプライ
ン／その他の貨物の場合
整数部６桁まで、小数点以下第３位まで入力可
（３）航空貨物の場合
整数部６桁まで、小数点以下第１位まで入力可
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30 Unit code of net weight 重量単位コード（ネット）

NWT an 3 3 M M M M

Quantity unit code
(UN/ECE 
20/alphabetic letter)

"KGM" or 
"TNE" or 
"LBR" or 
"ZZZ"

(1)Input the code below for total weight unit code of 
cargo
  KGM: Kilogram
  TNE: Metric ton
  LBR: Pound
  ZZZ: Electricity
(2)In case of sea cargo, rail cargo, road cargo
"ZZZ" cannot be inputted.
(3)In case of air cargo
"ZZZ" and "TNE" cannot be inputted.

（１）以下の単位が入力可能
KGM：キログラム

TNE：トン

LBR：ポンド

ZZZ: Electricity
（２）海上貨物／鉄道貨物／トラック貨物の場合
ZZZは入力不可
（３）航空貨物の場合
ZZZ、TNEは入力不可

31 Marks and Nos. 記号番号

MRK an 140 140 C C C C

B300 (1)In case of sea cargo, rail cargo or road cargo, input 
Marks and Nos.
(2)In case of air cargo, cannot be inputted.
(3)In case of sea cargo
1.When it is not inputted, and when the cargo 
information has been registered, it is completed by the 
system.
2.It is required to be inputted or to be completed by 
system.

（１）海上貨物／鉄道貨物／トラック貨物の場合は、記
号番号を入力
（２）航空貨物の場合は、入力不可
（３）海上貨物の場合
①入力がなく、貨物情報が登録されている場合、補完
される
②システムから補完後に必須であること

32 Voyage No. 航海番号

VYN an 10 10 C C C C

In case of other than sea cargo/unknown cargo, it 
cannot be inputted.

海上貨物／その他の貨物以外の場合は入力不可

33 Conveyance name 積載船（機）名

VSN an 35 35 C C C C

B200
B300

(1)In case of sea cargo
Input loading ship name.
(2) In case of air cargo
Input airline code (2 digits), flight No. (4 digits), slash 
(1 digit), date (DDMMM)
 (Example) AB0001/01JAN
(3)In case of rail cargo, input the train registry No.
(4)In case of road cargo, input the truck car No.
(5)In case of sea cargo and air cargo
1.When it is not inputted, and when the cargo 
information has been registered, it is completed by 
system.
2.It is required to be inputted or to be completed by 
system.
(6)In case of rail cargo, road cargo, inputting is 
required.

（１）海上貨物の場合
積載船（機）名を入力
（２）航空貨物の場合
航空会社コード（２桁）、フライトナンバー（４桁）、スラッ
シュ（１桁）、日付（ＤＤＭＭＭ）の体系で入力すること
（例）ＡＢ０００１／０１ＪＡＮ
（３）鉄道貨物の場合
電車の登録番号を入力すること
（４）トラック貨物の場合
トラックの登録番号を入力すること
（５）海上貨物／航空貨物の場合
①入力がなく、貨物情報が登録されている場合、補完
される
②システムから補完後に必須であること
（６）鉄道貨物／トラック貨物の場合、入力必須

34 Arrival date 入港年月日

ARR n 8 8 F F M F

YYYYMMDD B200
B300

(1)In case of sea cargo and air cargo
1.When it is not inputted, and when the cargo 
information has been registered, it is completed by 
system.
2.It is required to be inputted or to be completed by 
system.
(2)In case of rail cargo, road cargo, fixed cargo and 
unknown cargo, inputting is required.

（１）海上貨物／航空貨物の場合
①入力がなく、貨物情報が登録されている場合、補完
される
②システムから補完後に必須であること
（２）鉄道貨物／トラック貨物／パイプライン／その他
の貨物の場合、入力必須
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35 Unloading location code 船（取）卸港コード

DST an 5 5 F F M F

UN/LOCODE A016
B200
B300

(1)Input port code of unloading port by UN/LODOCE
(2)Country code must be "MM".
(3)In case of air cargo, when the following conditions 
are not fulfilled, it must be the customs airport.
1.Inputted code is "MMZZZ".
2.When it is a declaration without cargo control.
(4)In case of sea cargo and air cargo
1.When it is not inputted, and when the cargo 
information has been registered, it is completed by 
system.
2.It is required to be inputted or to be completed by 
system.
(5)In case of rail cargo, road cargo, fixed cargo and 
unknown cargo, inputting is required.

（１）国連LOCODEで船（取）卸港コードを入力
（２）国名コード「ＭＭ」であること
（３）航空貨物の場合で、入力されたコードが「ＭＭＺＺ
Ｚ」以外または貨物なし申告でない場合は、税関空港
であること
（４）海上貨物／航空貨物の場合
①入力がなく、貨物情報が登録されている場合、補完
される
②システムから補完後に必須であること
（５）鉄道貨物／トラック貨物／パイプライン／その他
の貨物の場合、入力必須

36 Loading location code 積出地コード

PSC an 5 5 F F M F

UN/LOCODE A016
B200
B300

(1) Input code of loading area by UN LODOCE
(2) In case there is no code for the loading area in UN 
LOCODE, input "country code (2 digits)" + "ZZZ".
(3)In case of sea cargo and air cargo
1.When it is not inputted, and when the cargo 
information has been registered, it is completed by 
system.
2.It is required to be inputted or to be completed by 
system.
(4)In case of rail cargo, road cargo, fixed cargo and 
unknown cargo, inputting is required.
(5)Country code must not be "ZY" and "MM".
(However, when Importer code or Consignor code is 
the code that is for the free zone business, "MM" can 
be inputted.)
(6)When the Country code is "MM", Mode of 
transport code shall be "9".

（１）国連LOCODEで積出地コードを入力

（２）国連LOCODEでない積出地の場合は、国名（２ケ

タ）+「ZZZ」を入力
（３）海上貨物／航空貨物の場合
①入力がなく、貨物情報が登録されている場合、補完
される
②システムから補完後に必須であること
（４）鉄道貨物／トラック貨物／パイプライン／その他
の貨物の場合、入力必須
（５）国名コード「ZY」「ＭＭ」でないこと

 
(ただし、輸入者コードまたは仕出人コードがフリーゾ

ーンビジネスに対応する輸出入者の場合は、「MM」

の入力は可能とする)
（６）国名コード「ＭＭ」の場合は、輸送方法コードがU
nknownであること

37 Loading location name 積出地名

PSN an 20 20 F F M F

A016
B200
B300

(1) Input loading area name (Not required in case of 
complemented by system)
(2)In case of sea cargo and air cargo
1.When it is not inputted, and when the cargo 
information has been registered, it is completed by 
system.
2.It is required to be inputted or to be completed by 
system.
(3)In case of rail cargo, road cargo, fixed cargo and 
unknown cargo
1.When it is not inputted, loading location name which 
concerned with loading location code is completed by 
system .
2.It is required to be inputted or to be completed by 
system.

（１）コード化されていない積出地の場合に、積出地を
入力
（２）海上貨物／航空貨物の場合
①入力がなく、貨物情報が登録されている場合、補完
される
②システムから補完後に必須であること
（３）鉄道貨物／トラック貨物／パイプライン／その他
の貨物の場合
①入力がない場合、積出地コードに紐づく積出地名
が補完される
②システムから補完後に必須であること
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38 Total number of 
containers

コンテナ扱い本数

COC n 3 3 C C X C

B300 (1)In case of the declaration with the container, input 
is required.
(2)In case of the declaration with the container, and 
when the total number of containers is completed by 
system, input is not required.
(3)In case of the declaration without the container, 
input "0".(The total number of containers is not 
completed by system)
(4)In case of sea cargo
When it is not inputted, and when the cargo 
information has been registered, it is completed by 
system.
(5)In case of air cargo, fixed cargo, it cannot be 
inputted.
(6)It can not be inputted when Customs warehouse is 
the warehouse corresponding to the direct delivery.

（１）コンテナ扱いで通関する場合に入力
（２）コンテナ扱いで通関する場合で、システムで補完
する場合は入力しない
（３）コンテナ扱いで通関しない場合は、「０」を入力（
システムで補完しない）
（４）海上貨物の場合
入力がなく、貨物情報が登録されている場合、補完さ
れる
（５）航空貨物／パイプラインの場合、入力不可
（６）通関蔵置場が、本船・ふ中・車両に対応する蔵置
場である場合は入力不可

39 Identification of 
container cargo

コンテナ貨物識別

ICO an 1 1 C C C C

"C" B300 (1)In case of container cargo (including de-vanning 
cargo), input "C"
(2)In case of sea cargo
When it is not inputted, and when the cargo 
information has been registered, it is completed by 
system.
(3)In case of air cargo, fixed cargo, it cannot be 
inputted.

（１）コンテナ貨物（デバンニングされた貨物含む）の
場合、Cを入力
（２）海上貨物の場合
入力がなく、貨物情報が登録されている場合、補完さ
れる

（３）航空貨物／パイプラインの場合、入力不可

40 Inform to customs 内容点検等結果

N4 an 1 1 C C C C

"A" to "C" When the declarant carries out the inspection cargo 
content before import declaration, input the code 
corresponding to the following situation:
A : Found correct to invoice
B : Found incorrect to invoice
C : Confirmation by Customs 

内容点検または書類確認をした場合に、その旨をコ
ードで入力
Ａ：異常なし
Ｂ：異常あり
Ｃ：確認依頼

41 OGA test after release 
order identification 

リリースオーダー後ＯＧ
Ａ検査識別

TR an 1 1 C C C X

"Y" (1)It means consenting below, if when "Y" is inputted 
in "OGA test after Release order identification" item.
"I hereby undertake not to sell out the goods for home 
consumption, which will be kept under Customs 
control (sealed by Customs) until the approval of 
delivery by the respective other government agencies 
and Myanmar Customs Department."
(2)When this item is inputted, the following checks 
shall be executed.
 - The code of OGA test after release order shall be 
inputted in License/approval identification.
 - The code of OGA test after declaration shall not be 
inputted in License/approval identification.
 - The release before permit request's reason code shall 
not be inputted.
(3)When this item is not inputted, the following check 
shall be executed:
 - The code of OGA test after release order shall not be 
inputted in License/approval identification.

(1)”Y"が入力された場合、以下の文言を意味する。

"I hereby undertake not to sell out the goods for home 
consumption, which will be kept under Customs control 
(sealed by Customs) until the approval of delivery by 
the respective other government agencies and Myanmar 
Customs Department."
(2)リリースオーダー後検査識別に入力がある場合は、
以下のチェックを行う。
 - 
承認証等識別にリリースオーダー後検査のコードの入
力があること。
-
承認証等識別に申告後検査のコードの入力がないこ
と。
 - ＢＰ申請事由に入力がないこと。

(3)リリースオーダー後検査識別に入力がない場合は
、以下のチェックを行う。
 - 
承認証等識別にリリースオーダー後検査のコードの入
力がないこと。
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42 Import license/approval 
identification

輸入承認証等識別

SS an 4 4 12 C C C C

License approval type 
code

A528 (1)It shall be the code which can be used for import 
declaration.
(2)Input shall be sequentially made from the first item.
(3)When the code concerning OGA test is inputted, 
the following checks shall be executed:
 - The code corresponding to OGA test after 
declaration or OGA test after release order must not be 
duplicated.
 - The code corresponding to OGA test after 
declaration and OGA test after release order can not 
be input together.
(4)Import license/approval identification 
corresponding to direct delivery must not be 
duplicated.
(5)When "MM" is inputted into the first 2 digits of 
"Loading location code" item, the code concerned with 
the export declaration No. which allowed shipment has 
been issued shall be inputted to this item.

（1）入力された輸入承認証等識別は輸入通関対応で
あること
（２）歯抜け入力不可
（３）OGA検査に関するコードが入力された場合は、
以下のチェックを行う。
　- 
申告後検査またはリリースオーダー後検査に対応す
るコードの重複入力不可
　- 
申告後検査とリリースオーダー後検査に対応するコー
ドは一緒に入力することはできない。
（４）本船・ふ中対応の輸入承認証等識別の重複入力
不可
（5）積出地コードの先頭２桁が「ＭＭ」の場合は、輸出
許可を受けた際の輸出申告番号に対応する輸入承
認証等識別を必須入力

43 Import license/approval 
No. etc.

輸入承認証番号等

SN an 20 20 * C C C C

B522
B540
B701
B750

(1)When the code which needs to input the 
license/approval No. etc. is inputted to "Import 
license/approval identification" item, shall be inputted 
to this item.
(2)When the code of the license/approval No. by 
system processing is inputted to "Import 
license/approval identification" item, input shall not be 
duplicated.
(3)When the code which needs to input a number of 
OGA test is inputted to "Import license/approval 
identification" item, the following checks shall be 
executed:
 - A number between "1" and "12" must be input.
 - Total of number of OGA test shall be less than or 
equal to 12.
(4)When the code which concerned with the export 
declaration No. which allowed shipment has been 
issued is inputted to "Import license/approval 
identification" item, the first 2 digits of this item shall 
be "20".

（１）輸入承認証等識別欄に番号等の入力を必要とす
るコードが入力された場合は、この項目に入力がある
こと。
（２）輸入承認証等識別欄にシステム処理を行った番
号であるコードが入力された場合は、重複入力不可
（3）輸入承認証等識別欄にＯＧＡ検査件数の入力を
必要とするコードが入力された場合は、以下のチェッ
クを行う。
　- １から１２までの数字が入力されていること。

　- 合計後のＯＧＡ検査件数は１２件以下であること。
（4）輸入承認証等識別欄に、輸出許可を受けた際の
輸出申告番号に対応するコードが入力された場合は
、申告番号の先頭２桁が"20"であること

44 Invoice type code インボイス識別

IV1 an 1 1 M M M M

"A" to "C" Input invoice type code by kinds below
A : Invoice
B : Docs in lieu of invoice
C : Electronic invoice

Ａ：インボイス
Ｂ：インボイスに代わる書類
C：電子インボイス

45 Electronic invoice 
receipt No.

電子インボイス受付番
号

IV2 an 12 12 C C C C

B530 (1)It shall be the receipt No. which can be used by 
import declaration.
(2)In case "C" is inputted to the invoice identify, 
electronic invoice the receipt No. inputting is required.
(3)In case the character except "C" is inputted to 
invoice identify, it cannot be inputted.

（１）入力された電子インボイス受付番号は輸入通関
対応であること
（２）インボイス識別に「C」が入力された場合は、電子
インボイス受付番号を必須入力
（３）インボイス識別に「C」以外が入力された場合は、
入力不可

46 Invoice No. インボイス番号
IV3 an 35 35 C C C C

Input invoice No. インボイス番号を入力する

47 Invoice price type code インボイス価格区分コー
ド

IP1 an 1 1 C C C C

"A" to "D" (1)Input invoice price type code by kinds below
A: Invoice price for Commercial Value cargo
B: Invoice price for No Commercial Value cargo
C: Invoice price for Mixed Commercial and No 
Commercial Value cargo
D: Others price
(2)In case it was not inputted, Self-calculate customs 
value of all columns shall be inputted.

（１）インボイス価格（インボイスに代わる書類による価
格を含む。以下同様）の条件をコードで入力
Ａ：有償貨物についてのインボイス価格
Ｂ：無償貨物についてのインボイス価格
Ｃ：有償貨物についてのインボイス価格に、無償につ
いての価格を加えた価格
Ｄ：上記以外の価格
（２）入力がない場合は、全欄DP入力であること
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48 Incoterms インボイス価格条件コー
ド

IP2 an 3 3 M M M M

Incoterms "CIF" or "CIP" 
or "DDP" or 
"DAT" or 
"DAP" or 
"DDU" or 
"DAF" or 
"DES" or 
"DEQ" or 
"C&F" or 
"CFR" or 
"CNF" or 
"CPT" or 
"C&I" or 
"FOB" or 
"FCA" or 
"FAS" or 
"EXW

A553 Input Incoterms, etc. 
(1)CIF
(2)CIP
(3)DDP
(4)DAT
(5)DAP
(6)DDU
(7)DAF
(8)DES
(9)DEQ
(10)C&F
(11)CFR
(12)CNF
(13)CPT
(14)C&I
(15)FOB
(16)FCA
(17)FAS
(18)EXW

インボイス価格条件コードを入力する
（１）CIF
（２）CIP
（３）DDP
（４）DAT
（５）DAP
（６）DDU
（７）DAF
（８）DES
（９）DEQ
(10)C&F
(11)CFR
(12)CNF
(13)CPT
(14)C&I
(15)FOB
(16)FCA
(17)FAS
(18)EXW

49 Invoice currency code インボイス通貨コード
IP3 an 3 3 M M M M

Currency code 
(ISO4217/alphabet)

A527 Input invoice currency code インボイス通貨コードを入力する

50 Total of invoice price インボイス価格

IP4 n 18 18 M M M M

(1)Input invoice price
(2)In case the code of currency is other than "MMK", 
4 digits can be inputted after decimal point.
(3)In case the currency is "MMK", 2 digits can be 
inputted after decimal point.

（１）インボイス価格を入力
（２）通貨コードが「ＭＭＫ」以外の場合は、小数点以
下第４位まで入力可
（３）通貨コードが「ＭＭＫ」の場合は、小数点以下第２
位まで入力可

51 Freight type code 運賃区分コード

FR1 an 1 1 C C C C

"A" to "E" Input the following codes depending on the amount of 
the freight column
A: Freight corresponding to the total amount on B/L, 
AWB, HAWB
B: Freight corresponding to the partial amount on B/L, 
AWB, HAWB
      - In case that there are some columns not to be 
assigned to the freight in multi-column
        declaration, such as mixed Commercial and No 
Commercial Value cargo.
C: Freight corresponding to the partial amount on B/L, 
AWB, HAWB
      - In case that only some cargoes of B/L, AWB, 
HAWB are cleared to the customs and only the
        freight of that cargoes are input.
D: Freight of balance
      - In case that actual fee is more than fee specified 
in invoice.
E: Freight to be calculated by system

運賃の内容により以下を入力する
Ａ：Ｂ／Ｌ／ＡＷＢ（ＨＡＷＢ）上の運賃全額（チャージ
コレクト）
Ｂ：Ｂ／Ｌ／ＡＷＢ（ＨＡＷＢ）上の運賃の一部で、イン
ボイス価格に対応する分の運賃
Ｃ：内取分の運賃(内取通関で手作業により算出した
運賃）
Ｄ：インボイス等上の運賃より実際の運賃が上まわっ
ている場合の差額運賃
Ｅ：システムにより自動計算された運賃

52 Freight currency code 運賃通貨コード

FR2 an 3 3 C C C C

Currency code 
(ISO4217/alphabet)

A527 (1)Input Freight currency code
(2)When Freight type code is "A" or "B" or "C" or 
"D", inputting is required.
(3)When Freight type code is "E", it cannot be 
inputted.

（１）運賃通貨コードを入力する
（２）運賃区分コードが「Ａ」「Ｂ」「Ｃ」「Ｄ」の場合は、入
力必須
（３）運賃区分コードが「Ｅ」の場合は、入力不可

53 Freight charges 運賃

FR3 n 16 16 M M M M

(1)Input Freight
(2)In case of code of currency is other than "MMK", 4 
digits can be inputted after decimal point.
(3)In case the currency is "MMK", 2 digits can be 
inputted after decimal point.

（１）運賃を入力
（２）通貨コードが「ＭＭＫ」以外の場合は、小数点以
下第４位まで入力可
（３）通貨コードが「ＭＭＫ」の場合は、小数点以下第２
位まで入力可
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54 Insurance type code 保険区分コード

IN1 an 1 1 C C C C

"A" or "B" or 
"C" or "E"

 Input the code according to the following 
classification for the amount of insurance
A : Individual Insurance
B : Comprehensive Insurance
C : No Insurance
E : Insurance to be calculated by system

インボイス価格条件にＣ＆Ｉ価格またはＣＩＦ価格が入
力された場合は入力不可
Ａ：個別の保険
Ｂ：包括保険
Ｃ：保険を付保しない
Ｅ：保険料を自動計算

55 Insurance currency code 保険通貨コード

IN2 an 3 3 C C C C

Currency code 
(ISO4217/alphabet)

A527 (1)When Insurance type code is "A", inputting is 
required.
(2)When Insurance type code is "B" or "C" or "E", it 
cannot be inputted.

（１）保険区分コードが「Ａ」の場合は、入力必須
（２）保険区分コードが「Ｂ」「Ｃ」「Ｅ」の場合は、入力不
可

56 Insurance 保険金額

IN3 n 14 14 M M M M

(1)Input insurance amount when an individual 
insurance was already inputted in partition of 
insurance
(2)In case the code of currency is other than "MMK", 
4 digits can be inputted after decimal point.
(3)In case the currency is "MMK", 2 digits can be 
inputted after decimal point.

（１）保険区分に個別保険を入力した場合に、保険料
を入力
（２）通貨コードが「ＭＭＫ」以外の場合は、小数点以
下第４位まで入力可
（３）通貨コードが「ＭＭＫ」の場合は、小数点以下第２
位まで入力可

57 Registration No. of 
comprehensive insurance

包括保険登録番号

IN4 an 6 6 C C C C

A515 (1)When Insurance type code is "B", inputting is 
required.
  - In case insurance rates is 1 kind (Suffix number 
does not exist)
      1~5digits: Comprehensive insurance No.
      6digit: "1"
  - In case insurance rates differ by HS code (Suffix 
number exist)
      1~5digits: Comprehensive insurance No.
      6digit: Suffix number
(2)Inputted Suffix number shall be registered in the 
system.
(3)The day when this service was inputted shall be 
within the term of validity.
(4)When Insurance type code is "A" or "C" or "E", it 
cannot be inputted.
(5)When it is registered as "FOB" Comprehensive 
insurance, Incoterms shall be "FOB".
(6)When it is registered for aviation Comprehensive 
insurance, Mode of transport code shall be for air 
cargo.

（１）保険区分コードが「Ｂ」の場合は、包括保険登録
番号を入力必須
　－保険料率が１種類の場合（枝番がない場合）
　　１～５桁：包括保険番号
　　６桁：「1」
　－保険料率が品名により異なる場合（枝番がある場
合）
　　１～５桁：包括保険番号
　　６桁：枝番
（２）入力された枝番が登録されていること
（３）入力された包括保険登録番号が有効期限内であ
ること
（４）保険区分コードが「Ａ」「Ｃ」「Ｅ」の場合は、入力不
可
（５）ＦＯＢの包括保険の場合は、インボイス価格条件
コードがＦＯＢであること
（６）航空用保険である場合、輸送方法コードが航空
貨物に対応しているコードであること

58 Value adjustment code 評価区分コード

VD1 an 1 1 M M M M

"0" to "2" Input valuation conditions by code:
0 : No value adjustment declaration
1 : Applied for comprehensive value adjustment 
declaration
2 : Applied for individual value adjustment declaration

評価する条件をコードで入力
０：評価申告のないもの
１：包括評価申告を適用するもの
２：個別評価申告を適用するもの

59 Accepted No. of 
comprehensive value 
adjustment declaration

包括評価申告受理番
号

VD2 an 12 12 C C C C

A517 (1)When applying comprehensive evaluation 
declaration, input comprehensive evaluation 
declaration acceptance No. 
(2)The day when this service was inputted shall be 
within the term of validity. 
(3)When Value adjustment code is "0" or "2", it 
cannot be inputted.

（１）包括評価申告を適用する場合に、包括評価申告
受理番号を入力
（２）入力された包括評価申告受理番号が有効期限内
であること
（３）評価区分コードが「０」「２」の場合は、入力不可

60 Value adjustment type 
code

評価補正区分コード

VL1 an 3 3 C C C C

"AD" or "SB" 
or "IV" or 
"DV"

(1)Input Value adjustment type code
AD (Add) : Add the input amount
SB (Subtract) : Subtract the input amount
IV (Invoice Value) : Customs value is calculated based 
on invoice price
DV (Declaration Value) : Input the total customs value 
by manual calculation
(2)When Value adjustment code is "0", it cannot be 
inputted "AD" or "SB" or "IV".
(3)When Value adjustment code is "2", inputting is 
required.

（１）評価補正区分コードを入力
ＡＤ：補正額を加算
ＳＢ：補正額を減算
ＩＶ：インボイス価格に基づく課税価格
ＤＶ：手計算による課税価格の総額を入力
（２）評価区分コードが「０」の場合は、「ＡＤ」「ＳＢ」「ＩＶ
」の入力不可
（３）評価区分コードが「２」の場合は、必須入力
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61 Value adjustment 
currency code

評価補正基礎額通貨コ
ード

VL2 an 3 3 C C C C

Currency code 
(ISO4217/alphabet)

A527 (1)Input the value adjustment currency code
(2)When Value adjustment type code is "IV", it cannot 
be inputted.
(3)When Value adjustment type code is "AD" or "SB" 
or "DV", inputting is required.

（１）評価補正基礎額通貨コードを入力する
（２）評価補正区分コードが「ＩＶ」の場合は、入力不可
。
（３）評価補正区分コードが「ＡＤ」「ＳＢ」「ＤV」の場合
は、必須入力。

62 Value adjustment 
amount

評価補正基礎額

VL3 n 18 18 M M M M

(1)Input the value adjustment amount
(2)In case the code of currency is other than "MMK", 
4 digits can be inputted after decimal point.
(3)In case the currency is "MMK", 2 digits can be 
inputted after decimal point.

（１）評価補正額、評価補正基礎額または手計算によ
る課税価格の総額を入力
（２）通貨コードが「ＭＭＫ」以外の場合は、小数点以
下第４位まで入力可
（３）通貨コードが「ＭＭＫ」の場合は、小数点以下第２
位まで入力可

63 Total item value 課税価格按分係数合
計

TP n 18 18 C C C C

(1)When the import declaration is divided into 
plurality, input item value (total value) (When there is 
deduction, input the amount before deducted.)
(2)It can be inputted up to 4 digits of decimal point.

（１）システムで算出する課税価格按分係数合計によ
らず、按分計算の課税価格按分係数合計を指定する
場合に必須入力
（２）小数点以下第４位まで入力可

64 Declaration No. of first 
approval for 
warehousing

最初蔵入承認申請番
号

ISN an 12 12 X C M X

(1)Input the declaration No. of first-received approval 
of carrying cargo into bonded warehouse.
(2)In case of receiving multiple approval of carrying 
into bonded area, input the declaration No. of first-
received carrying-in approval.
(3)When "X" is inputted to "Type of import code" 
item, it cannot be inputted.

（１）既に蔵入承認を受けた貨物について、最初に蔵
入承認を受けた申請番号を入力
（２）蔵入承認申請が複数ある場合は、最初に蔵入承
認を受けた番号を入力する
（３）申告等種別コードが「X」の場合は入力不可

65 Date of first approval for 
warehousing

最初蔵入承認年月日

ISD n 8 8 X C M X

YYYYMMDD (1)Input the date of first-received approval of carrying 
cargo into bonded warehouse
(2)In case of receiving multiple approval of carrying 
into bonded area, input the date of first-received 
carrying-in approval.
(3)It shall satisfy the following conditions:
Date of first approval for warehousing <= system date
(4)When "X" is inputted to "Type of import code" 
item, it cannot be inputted.

（１）既に蔵入承認を受けた貨物について、最初に蔵
入承認を受けた日を入力
（２）蔵入承認申請が複数ある場合は、最初に蔵入承
認を受けた日を入力する
（３）下記の条件であること
最初蔵入承認年月日≦システム日
（４）申告等種別コードが「X」の場合は入力不可

66 Arrival location for 
bonded transportation

併せ運送到着地コード

SMC an 6 6 C M C X

Bonded area code A202 (1)Input the arrival location for bonded transportation.
(2)When the code cannot be identified, input the code 
which is ordered by customs.
(3)It shall be the code which is available Bonded area.
(4)In case of the cargo using container, the code shall 
not be same as Customs Warehouse code.
(5)Refer to the service specification "6.1. Arrival 
location for bonded transportation check" about check 
pattern.

（１）併せ運送到着地を入力
（２）不明の場合、税関から指示されたバスケットコード
を入力
（３）保税地域として許可されていること
（４）コンテナ扱いで通関する場合は、通関蔵置場コ
ードと同じでないこと
（５）チェックパターンについては、本文の"6.1. Arrival 
location for bonded transportation check"を参照

67 Code of deferred 
payment

納期限延長コード

EN an 1 1 C X C X

"D" (1)When the declaration with the deferred payment, 
input "D".
(2)When Total amount of taxes and fees is 0 MMK, it 
cannot be inputted.

（１）納期限延長を行う場合、Dを入力する。

（２）税額０チャットの場合、入力不可

68 Release before permit 
request's reason code

ＢＰ申請事由コード

BP an 2 2 C X C X

BP application reason 
code

A531 (1)When applying for BP approval, input code 
according to the following classification.
(2)When code of deferred payment is inputted, it 
cannot be inputted.
(3)"Arrival location for bonded transportation" item 
has been inputted, it cannot be inputted.

（１）ＢＰ承認申請をする場合は、ＢＰ申請事由をコード
で入力
（２）納期限延長コードに入力がある場合は入力不可
（３）併せ運送到着地コードに入力がある場合は入力
不可
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69 Deposit No. デポジット番号

PF an 12 12 C C C C

B852 (1)When using the deposit, input Deposit No.
(2)When "Code of deferred payment" has been 
inputted, it cannot be inputted.

（１）デポジットを利用する場合に、デポジット番号を入
力
（２）「納期限延長コード」に入力がある場合は入力不
可

70 Security registration No. 担保登録番号

SC an 12 12 C X C X
B821 When required for the inclusive security, input valid 

security registration No.
据置担保を利用する場合に、有効な据置担保登録番
号を入力

71 Notes1 記事1
NT1 w 200 600 C C C C

Input Notes1 記事1を入力

72 Notes2 記事2
NT2 w 100 300 C C C C

Input Notes2 記事2を入力

73 Declarant reference No. 社内整理用番号
REF an 20 20 C C C C

Declarant inputs the management No. by themselves. 利用者が管理する番号を入力

74 Exemption/Reduction 
code of Advanced 
Income tax

Advanced Income 
tax減免税コード

ECA an 4 4 C X C C

Exemption/Reduction 
code

A520 (1)In case of exemption of Advanced Income tax, 
input relevant code
(2)The day when this service was inputted shall be 
within the term of validity. 
(3)It shall be the code which can be used for import 
declaration.

（１）Advanced Income 
taxについて、免税が適用される場合に、Advanced 
Income tax免税の種別をコードで入力
（２）入力された免税コードが有効期限内であること
（３）輸入通関対応であること

75 Reduction amount of 
Advanced Income tax

Advanced Income 
tax減税額

EAA n 11 11 C X C C

(1)When the code of partial exemption inputted in 
Exemption/Reduction code of Advanced Income tax, 
input the total amount of reduction for advanced 
income tax calculated by hand.
Reduction amount of Advanced Income tax <= 
Amount of Advanced Income tax
(2)It cannot be inputted after the decimal point.
(3)0 or less cannot be inputted.
(4)In case of exemption of Advanced Income tax, it 
cannot be inputted.

（１）Advanced Income 
tax減免税コードに一部免税の旨のコードが入力され

た場合は、手計算で対象欄の免税額を合計したAdva
nced Income tax減税額を入力

Advanced Income tax減税額<＝Advanced Income 
tax税額
（２）小数点以下は入力不可
（３）Advanced Income 
tax減税額は、０以下は入力不可

（４）免税の場合は、入力不可

76 Other taxes/fees type 
code

その他税科目コード

OTC an 4 4 3 C C C C

Tax/fee type code A522
A801

(1)Input the type code for other taxes or fees
- License Fees
- Security Fee
- Post Valuation Revenue Deposit
- Revenue Deposit
- MACCS Service fee
(2)The type code for MACCS Service Fees must be 
inputted.
(3)When "H" or "S" or "X" was input to a "Type of 
import code" item, the code concerned with Post 
Valuation Revenue Deposit or Revenue Deposit 
cannot be inputted.
(4)When Total number of containers is inputted, the 
code of security fee must be inputted.
(5)The day when this service was inputted shall be 
within the term of validity. 
(6)It shall be the code which can be used for import 
declaration.
(7)It shall be taxes or fees on declaration.
(8)Input shall be sequentially from the first item.
(9)Input shall not be duplicated.

（１）以下の税金、手数料の種別をコードで入力
- License Fees
- Security Fee
- Post Valuation Revenue Deposit
- Revenue Deposit
- MACCS Service fee
（２）MACCS利用手数料に関わる税科目コードは必須
入力
（３）申告等種別コードに「Ｈ」、「Ｓ」または「Ｘ」が入力
された場合は、Post Valuation Revenue 
Deposit、Revenue 
Depositにかかわるコードは入力不可
（４）コンテナ本数に入力がある場合は、Security 
Feeに対応するコードは入力必須
（５）入力されたその他税科目コードが有効期限内で
あること
（６）輸入通関対応であること
（７）申告にかかる税科目であること
（８）歯抜け入力不可
（９）重複入力不可

77 Amount of other 
taxes/fees

その他税金額

AOT n 11 11 * C C C C

(1)Input the amount of other tax or fee when inputting 
item, such as the license fee calculated by hand. 
(2)When the code that the tax amount is automatically 
calculated in Other tax/fee code is inputted, it cannot 
be inputted.
(3)It cannot be inputted after the decimal point.

（１）License 
Fee等の手計算で入力するコードが入力された場合、

税金／手数料の金額を必須入力
（２）その他税科目コードに税額が自動計算されるコー
ドが入力された場合、入力不可
（３）小数点以下は、入力不可

78 Exemption/Reduction 
code of other taxes/fees

その他税減免税コード

EOT an 4 4 * C C C C

Exemption/Reduction 
code

A520 (1)In case of exemption or reduction of other taxes or 
fees, input relevant code
(2)The day when this service was inputted shall be 
within the term of validity. 
(3)It shall be the code which can be used for import 
declaration.

（１）License 
Fee等の手計算で入力する税金、手数料を減免する
場合にその事由をコードで入力
（２）入力された減免税コードが有効期限内であること
（３）輸入通関対応であること
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79 Reduction amount of 
other taxes/fees

その他税減税額

EAO n 11 11 * C C C C

(1)Input the reduction amount for other taxes/fees
Reduction amount of other taxes/fees <= Amount of 
other taxes/fees
It cannot be inputted after the decimal point.
(2)0 or less cannot be inputted.
(3)In case of exemption of other taxes/fees, it cannot 
be inputted.

（１）その他税減免税コードに減税に対応するコードの
入力がある場合は、その他税の減税額を入力
その他税減税額≦その他税金額
小数点以下は、入力不可
（２）その他税減税額は、０以下は入力不可
（３）免税の場合は、入力不可

80 RD application code RD適用欄

RV an 2 2 C X C X

"RD" (1)In case the cargo is subjected to Revenue Deposit, 
input "RD"
(2)When "Code of deferred payment" has been 
inputted, it cannot be inputted.

（１）Revenue Depositを適用する場合は「RD」を入力
（２）「納期限延長コード」に入力がある場合は入力不
可

81 PVRD application code PVRD適用欄

PVR an 2 2 C X C X

"PV" (1)In case the cargo is subjected to Post Valuation 
Revenue Deposit, input "PV"
(2)When "Code of deferred payment" has been 
inputted, it cannot be inputted.

（１）Post Valuation Revenue 
Depositを適用する場合は「PV」を入力
（２）「納期限延長コード」に入力がある場合は入力不
可

82 Number of vehicle 中古車台数 NOV n 3 3 C C C C Input the number of vehicle 中古車の台数を入力

83 Declaration No. for 
exemption of SF

SF免税用申告等番号

DPS an 12 12 C C C C

(1)In case of the plural declaration with same 
containers, input the declaration No. with which the 
Security fee has been paid.
(2)In case of air cargo, fixed cargo, it cannot be 
inputted.

（１）同一コンテナ複数申告の場合に、Security 
Feeを支払った輸入申告の申告番号を入力
（２）航空貨物／パイプラインの場合、入力不可

84 For goods to be paid to 売り手の国コード
FGP an 2 2 C C C C

UN/LOCODE
(2 digits country 
code)

A015 Input seller's country by United Nation LOCODE 貨物の売り手の国コードを入力

85 Authentication 認証 
AUT an 5 5 M M M M

Input "AGREE" 「AGREE」を入力

86 Reduction value of DP 
for S/O

DP減税額
VDP n 11 11 X X X X

87 Correction reason code 
of DP for S/O

DP変更理由コード
CRD an 2 2 X X X X

Correction reason 
code

A585

88 RF and other DP type 
code

RF/DP等区分コード
RF an 2 2 10 X X X X

"RF" or "DP"

89 Amount of RF and other 
DP

RF/DP等金額
AR n 11 11 * X X X X

90 Reason code of RF and 
other DP

RF/DP等発生理由コー
ド RC an 2 2 * X X X X

Correction reason 
code

A586

91 Notes of RF and other 
DP

RF/DP等記事
NR an 60 60 * X X X X

92

200

HS code 品目コード

CMD an 10 10 M M M M

HS code
(10 digits HS code)

A506 (1)Input HS code
(2)The day when this service was inputted shall be 
within the term of validity. 

（１）品目コードを入力
（２）入力された品目コードが有効期限内であること

93

*

MACCS item code MACCS用コード

CM2 an 1 1 M M M M

MACCS item code A506 Input Check digit of HS code (the surplus number of 
the HS code divided by 7)

品目コードのチェックデジット（品目コードを7で割った
場合の余剰数）

94

*

HS detail code 品目詳細コード

CME an 10 10 C C C C

HS code
(10 digits HS detail 
code)

A506 (1)Input HS detail code
(2)The day when this service was inputted shall be 
within the term of validity. 

（１）品目詳細コードを入力
（２）入力された品目詳細コードが有効期限内であるこ
と

95

*

Item name 品名

CMN an 200 200 F F F F

When the inputted HS code is registered in the system 
as the one that cannot specify Item name, it must be 
inputted.

入力された品目コードが、システムに品名が特定でき
ないものとして登録されている場合は、必須入力

96

*

Country of origin code 原産地コード

OR an 2 2 M M M M

UN/LOCODE
(2 digits country 
code)

A015 (1)Input country of origin code.
(2)It cannot be inputted "MM" and "ZY".
(However, when Importer code or Consignor code is 
the code that is for the free zone business, "MM" can 
be inputted.)

（１）原産地コードを入力
（２）「ＭＭ」「ＺＹ」は入力不可
 
(ただし、輸入者コードまたは仕出人コードがフリーゾ
ーンビジネスに対応する輸出入者の場合は、「MM」の
入力は可能とする)
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Type of import 
code

S

Reference DBCode
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97

*

Customs duty type code 輸入税種別コード

ORS an 1 1 M M M M

Customs duty type 
code

A581 Input customs duty type code by kinds below:
B:Basic rate
M:MFN rate
1:FTA1
2:FTA2-1 ASEAN
3:FTA2-2 RCEP

以下ののいずれかのコードを入力
B:基本税率

M:MFN税率

1:FTA1
2:FTA2-1 ASEAN
3:FTA2-2 RCEP

98

*

Quantity (1) 数量（１）

QN1 n 12 12 C C C C

(1)Input quantity according to the followings:
 1. Based on an invoice
 2. When customs duty is calculated based on a 
quantity or quantity statistics is necessary, input the 
quantity that can be converted into the corresponding 
quantity unit
(2)It can be inputted up to 2 digits of decimal point

（１）インボイスに記載された数量を入力
（２）関税に従量税が適用される品目または統計計上
が必要な品目の場合は、該当の数量単位に換算可
能な数量を入力
（３）小数点以下第２位まで入力可

99

*

Quantity unit code (1) 数量単位コード（１）

QT1 an 4 4 M M M M

Quantity unit code A501 (1)Input Quantity unit of inputted Quantity (1) by 
code.
(2)When the specific duty levied on an inputted HS 
code, the inputted Quantity unit code shall be the one 
which can be converted to the quantity unit code which 
is registered in the HS code.

（１）数量（１）の単位コードを入力
（２）入力された数量単位が入力されたＨＳコードに定
められた単位に換算可能であること

100

*

Quantity (2) 数量（２）

QN2 n 12 12 C C C C

(1)Input quantity when following conditions are 
satisfied:
 1. When customs duty is calculated based on a 
quantity or quantity statistics is necessary
 2. When the corresponding quantity unit code is 
different from the quantity unit code (1)
(2)It can be inputted up to 2 digits of decimal point.

（１）関税に従量税が適用される品目または統計計上
が必要な品目で、数量１の数量単位と異なる場合に、
数量を入力
（２）小数点以下第２位まで入力可

101

*

Quantity unit code (2) 数量単位コード（２）

QT2 an 4 4 M M M M

Quantity unit code A501 (1)Input Quantity unit of inputted Quantity (2) by 
code.
(2)When the specific duty levied on an inputted HS 
code, the inputted Quantity unit code shall be the one 
which can be converted to the quantity unit code which 
is registered in the HS code.

（１）数量（２）の単位コードを入力
（２）入力された数量単位が入力されたＨＳコードに定
められた単位に換算可能であること

102

*

Item value インボイス価格（課税価
格按分係数）

BPR n 18 18 C C C C

(1)Input item value for each item
(2)It can be inputted up to 4 digits of decimal point.

（１）課税価格の総額を按分する場合の按分係数を入
力
（２）小数点以下第４位まで入力可

103

*

Invoice unit price インボイス単価

IUP n 18 18 C C C C

(1)Input invoice unit price
(2)In case the code of currency is other than "MMK", 
4 digits can be inputted after decimal point.
(3)In case the currency is "MMK", 2 digits can be 
inputted after decimal point.

（１）インボイス単価を入力
（２）通貨コードが「ＭＭＫ」以外の場合は、小数点以
下第４位まで入力可
（３）通貨コードが「ＭＭＫ」の場合は、小数点以下第２
位まで入力可

104
*

Quantity unit 単価の数量単位
QU an 4 4 M M M M

Quantity unit code A501 Input the quantity unit of invoice unit price インボイス単価の数量単位を入力

105

*

Self-calculate customs 
value

課税価格

DPR n 18 18 C C C C

(1)Input when inputting the customs value calculated 
by hand 
(2)When item value is inputted, it cannot be inputted.
(3)It can be inputted up to 2 digits of decimal point

（１）手計算により算出した課税価格を入力する場合
に入力
（２）課税価格按分係数に入力がある場合は、入力不
可
（３）小数点以下第２位まで入力可

106

*

Exemption/Reduction 
code of customs duty

関税減免税コード

RE an 4 4 C X C C

Exemption/Reduction 
code

A520 (1)In case of exemption or reduction of customs duty, 
input relevant code
(2)The day when this service was inputted shall be 
within the term of validity. 
(3)It shall be the code which can be used for import 
declaration.

（１）関税について、減税、免税が適用される場合に関
税減免税の種別をコードで入力
（２）入力された減免税コードが有効期限内であること
（３）輸入通関対応であること
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107

*

Reduction amount of 
customs duty

関税減税額

REG n 14 14 C X C C

(1)Input the reduction amount for customs duty
Reduction amount of customs duty <= Amount of 
customs duty
It can be inputted up to 2 digits of decimal point
(2)0 or less cannot be inputted.
(3)When the customs duty is tax-free, it cannot be 
inputted.
(4)In case of exemption of customs duty, it cannot be 
inputted.

（１）関税減免税コードに減税に対応するコードの入
力がある場合に、関税の減税額を入力
関税減税額≦関税額
小数点以下第２位まで入力可
（２）関税減税額は、０以下は入力不可
（３）関税が無税の場合は、入力不可
（４）免税の場合は、入力不可

108

*

Other taxes for each 
item code

その他税（Item）種別コ
ード

OTI an 4 4 2 C X C C

Tax/fee type code A522
A801

(1)Input type code of other taxes for each item as code 
in case the cargo is subjected to Special Tariff or other 
taxes
(2)The day when this service was inputted shall be 
within the term of validity. 
(3)It shall be the code which can be used for import 
declaration.
(4)It shall be taxes or fees on items.
(5)Input shall be sequentially from the first item.
(6)Input shall not be duplicated.

（１）その他税（Item）が課せられる場合にその他税（Ite
m）種別をコードで入力
（２）入力された税種別コードが有効期限内であること
（３）輸入通関対応であること
（４）アイテムにかかる税科目であること
（５）歯抜け入力不可
（６）重複入力不可

109

*

Exemption/Reduction 
code of other taxes for 
each item

その他税（Item）減免税
コード

ECI an 4 4 * C X C C

Exemption/Reduction 
code

A520 (1)In case of exemption or reduction of other taxes for 
each item, input relevant code
(2)The day when this service was inputted shall be 
within the term of validity. 
(3)It shall be the code which can be used for import 
declaration.

（１）その他税（Item）について、減税、免税が適用され

る場合に、その他税（Item）減免税の種別をコードで
入力
（２）入力された減免税コードが有効期限内であること
（３）輸入通関対応であること

110

*

Reduction amount of 
other taxes for each item

その他税（Item）減税額

EAI n 14 14 * C X C C

(1)Input the reduction amount for other taxes for each 
item 
Reduction amount of other taxes for each item <= 
Amount of other taxes for each item
It can be inputted up to 2 digits of decimal point.
(2)0 or less cannot be inputted.
(3)In case of exemption of other taxes for each item, it 
cannot be inputted.

（１）その他税（Item）減免税コードに減税に対応する

コードの入力がある場合は、その他税（Item）の減税
額を入力
その他税（Item）減税額≦その他税（Item）金額
小数点以下第２位まで入力可
（２）その他税（Item）減税額は、０以下は入力不可
（３）免税の場合は、入力不可

111

*

Exemption/Reduction 
code of Commercial tax

商業税減免税コード

ECC an 4 4 C X C C

Exemption/Reduction 
code

A520 (1)In case of exemption or reduction of commercial 
tax, input relevant code
(2)The day when this service was inputted shall be 
within the term of validity. 
(3)It shall be the code which can be used for import 
declaration.

（１）商業税について、減税、免税が適用される場合に
、商業税減免税の種別をコードで入力
（２）入力された減免税コードが有効期限内であること
（３）輸入通関対応であること

112

*

Reduction amount of 
Commercial tax

商業税減税額

EAC n 14 14 C X C C

(1)Input the reduction amount for Commercial Tax
Reduction amount of commercial Tax <= Amount of 
commercial Tax
It can be inputted up to 2 digits of decimal point
(2)0 or less cannot be inputted.
(3)In case of exemption of commercial tax, it cannot 
be inputted.

（１）商業税減免税コードに減税に対応するコードの
入力がある場合は、商業税の減税額を入力
商業税減税額≦商業税金額
小数点以下第２位まで入力可
（２）商業税減税額は、０以下は入力不可
（３）免税の場合は、入力不可
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